香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整

性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而

引致的任何損失承擔任何責任。

安徽海螺水泥股份有限公司

ANHUI CONCH CEMENT COMPANYLIMITED

（在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）

（股份代號：00914）

於其他市場發佈的公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第 13.10B 條而作出。

茲載列安徽海螺水泥股份有限公司在上海證券交易所網站刊登的《2012年公司債券

受託管理事務報告（2020年度）》，僅供參閱。

承董事會命

安徽海螺水泥股份有限公司

聯席公司秘書

虞水

中國安徽省蕪湖市

二零二一年四月二十六日

截至此公告日，本公司董事會成員包括(i)執行董事王建超先生、吳斌先生及李群峰

先生；(ii)非執行董事丁鋒先生；(iii)獨立非執行董事梁達光先生、張雲燕女士及張曉

榮先生。

安徽海螺水泥股份有限公司

ANHUI CONCH CEMENT COMPANY LIMITED

2012 年公司债券受托管理事务报告

（ 2020 年度）

债券受托管理人

（北京市朝阳区建国路81号华贸中心1号写字楼22层）

2021年4月

1

重要声明

中德证券有限责任公司（以下简称“中德证券”）编制本报告的内容及信息均

来源于安徽海螺水泥股份有限公司（以下简称“海螺水泥”或“发行人”）2021年

3月对外公布的《安徽海螺水泥股份有限公司2020年年度报告》等相关公开信息披

露文件、第三方中介机构出具的专业意见以及发行人向中德证券出具的说明文件。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事

宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为中德证券所作的承诺或声

明。

2

目 录

第一章  本次债券概要 ............................................................................................................. 3

第二章  发行人 2020 年度经营和财务状况 ............................................................................ 6

第三章  发行人募集资金使用情况 ........................................................................................ 10

第四章  本次债券担保人情况 ............................................................................................... 11

第五章  债券持有人会议召开的情况 .................................................................................... 12

第六章  本次债券本息偿付及回售情况 ................................................................................ 13

第七章  本次债券跟踪评级情况 ............................................................................................ 14

第八章  发行人证券事务代表的变动情况 ............................................................................ 15

3

第一章  本次债券概要

一、债券名称

2012年安徽海螺水泥股份有限公司公司债券（以下简称“本次债券”）。

二、核准文件和核准规模

本次债券经中国证券监督管理委员会证监许可[2012]1401号文件核准公开发

行，核准规模为债券面值不超过人民币60亿元。

三、债券简称及代码

12海螺01、122202；12海螺02、122203。

四、发行主体

安徽海螺水泥股份有限公司。

五、发行规模

60亿元人民币。

六、票面金额和发行价格

本次债券面值100元，平价发行。

七、债券品种的期限及规模

本次债券按不同期限分为两个品种，分别为：5年期固定利率债券，发行规模

为25亿元；10年期固定利率债券，发行规模为35亿元。其中，10年期品种附加第7

年末发行人上调票面利率选择权及投资者回售选择权。

八、债券形式

实名制记账式公司债券。投资者认购的本次债券在债券登记机构开立的托管账

户托管记载。本次债券发行结束后，债券认购人可按照有关主管机构的规定进行债

券的转让、质押。

九、债券年利率、计息方式和还本付息方式

4

（一）债券利率

本次债券5年期品种票面利率为4.89%，10年期品种票面利率为5.10%。

（二）还本付息的期限及方式

本次债券的起息日为2012年11月7日。

本次债券5年期品种的付息日为2013年至2017年每年的11月7日；10年期品种的

付息日为2013年至2022年每年的11月7日，如投资者行使回售选择权，则其回售部

分本次债券的付息日为2013年至2019年每年的11月7日。如遇法定节假日或休息

日，则顺延至其后的第1个工作日，顺延期间不另计息。

本次债券5年期品种的兑付日为2017年11月7日；本次债券10年期品种的兑付日

为2022年11月7日，如投资者行使回售选择权，则其回售部分本次债券的到期日为

2019年11月7日。如遇法定及政府指定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作

日，顺延期间不另计息。

本次债券采用单利按年计息，不计复利，逾期不另计息。每年付息一次，到期

一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。还本付息将按照债券登记机构的

有关规定来统计债券持有人名单，本息支付方式及其他具体安排按照债券登记机构

的相关规定办理。

十、债券担保情况

安徽海螺集团有限责任公司（以下简称“海螺集团”或“担保人”）为本次债

券的还本付息出具了担保函，担保人承担保证的方式为无条件的不可撤销的连带责

任保证担保，担保范围包括本次债券的本金及利息、违约金、损害赔偿金、实现债

权的费用及其他应支付的费用。

十一、发行时信用级别

5

经中诚信国际信用评级有限责任公司1综合评定，发行人的主体信用等级为

AAA，本次债券的信用等级为AAA。

十二、债券受托管理人

发行人聘请中德证券作为本次债券的债券受托管理人。

十三、募集资金用途

本次债券募集资金用于补充发行人流动资金和调整债务结构。

1 2020 年中诚信证券评估有限公司与中诚信国际信用评级有限责任公司进行了业务整合，发行人公司债券资

信评级业务转由中诚信国际信用评级有限责任公司承接。

6

第二章  发行人2020年度经营和财务状况

一、发行人基本情况

（一）中文名称：安徽海螺水泥股份有限公司

英文名称：ANHUI CONCH CEMENT COMPANY LIMITED

（二）公司法定代表人：高登榜2

（三）公司注册地址：中国安徽省芜湖市文化路39号

（四）经营范围：

水泥用石灰岩、水泥配料用砂岩露天开采；水泥及辅料、水泥制品生产、销

售、出口、进口；建筑用骨料、砂石的生产、销售；装配式建筑及预制部件部品的

设计、生产、销售、安装及售后服务，工程总承包；机械设备、仪器仪表、零配件

及企业生产、科研所需的原辅材料生产、销售、出口、进口；电子设备生产、销

售、出口、进口；技术服务。煤炭批发、零售；承包国外工程项目、对外派遣实施

工程所需的劳务人员；碳回收利用、销售（涉及行政许可的除外）及食品添加剂的

生产和销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（五）注册资本：5,299,302,579元

二、发行人2020年度经营情况

2020年，受新冠肺炎疫情和洪涝灾害的双重影响，水泥行业市场需求阶段性受

到抑制。随着国家统筹推进疫情防控和经济社会发展，加快“六保”“六稳”政策

落地，构建以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局，国民经

济稳定复苏，各项投资指标快速修复，为水泥市场需求提供了支撑。2020年，全国

固定资产投资增速稳步回升，基础设施投资同比小幅增长，房地产开发投资及施工

2 根据发行人 2021 年 4 月 22 日收市后披露的《关于董事长辞职及提名董事候选人的公告》，因其个人工作变

动，高登榜先生于 2021 年 4 月 22 日向公司董事会递交了书面辞职报告，申请辞去公司董事长、执行董事职

务，并不再担任公司法定代表人，董事会决定暂由副董事长王建超先生代为履行公司董事长及法定代表人职

责。

7

面积同比保持增长，水泥行业依旧保持了稳健发展的态势。2020年全国水泥产量

23.77亿吨，同比增长1.6%。

2020年，面对错综复杂的国际国内形势，发行人努力克服新冠疫情、洪涝灾害

等不利因素影响，积极进行疫情防控并加快推进复工复产，紧抓行业供给侧结构性

改革主线，推动高质量发展。发行人通过强化市场供求形势研判，坚持差异化营销

策略，合理把握产销节奏，稳定市场销售份额，充分发挥平台规模采购优势，强化

运行管理和指标管控，生产运营质量稳步提高，经营业绩再创历史新高。

2020年，发行人按中国会计准则编制的营业收入为1,762.43亿元，较上年同期

增加12.23%；归属于上市公司股东的净利润为351.30亿元，较上年同期增加

4.58%；每股盈利6.63元，较上年同期上升0.29元/股。按国际财务报告准则编制的

营业收入为1,762.43亿元，较上年同期增加12.23%；归属于上市公司股东的净利润

为351.64亿元，较上年同期增加4.56%；每股盈利6.64元，较上年同期上升0.29元/

股。

2020年，发行人稳步推进国内外项目建设和并购。西藏八宿海螺水泥有限责任

公司一条熟料生产线及两台水泥磨建成投产。并购芜湖南方水泥有限公司，增加三

条熟料生产线及三台水泥磨。收购海南叉河水泥厂资产，注册成立海南昌江海螺水

泥有限公司，增加两条熟料生产线及两台水泥磨。海外发展方面，缅甸海螺（曼德

勒） 水泥有限公司一条熟料生产线及两台水泥磨建成投产，通过加强海外布局和

加大市场拓展力度，已投产项目整体运营质量持续改善，东南亚、中亚等地区在建

及拟建项目有序推进。

2020年，发行人新增熟料产能900万吨，水泥产能1,045万吨，骨料产能300万

吨，商品混凝土产能120万立方米。截至2020年末，发行人熟料产能2.62亿吨，水

泥产能3.69亿吨，骨料产能5,830万吨，商品混凝土420万立方米。

利润表主要情况

项目 2020 年（千元） 2019 年（千元） 2020 年同比增减（%）

主营业务收入 147,953,689 148,114,263 -0.11

营业利润 46,270,771 44,057,338 5.02

8

利润总额 47,107,917 44,556,845 5.73

归属于上市公司股东

的净利润
35,129,691 33,592,755 4.58

2020年，受产品销价同比下降影响，发行人主营业务收入同比下降0.11%；受

益于产品成本下降及期间费用减少，发行人营业利润、利润总额以及归属于上市公

司股东的净利润分别较去年同期上升5.02%、5.73%和4.58%。

三、发行人2020年度资产负债与现金流情况

（一）资产负债状况

截至2020年12月31日，发行人的总资产为2,009.73亿元，较上年末增加

12.42%；总负债为327.56亿元，较上年末下降10.15%；资产负债率为16.30%，较上

年末下降了4.09个百分点。

截至2020年12月31日，归属于上市公司股东的股东权益为1,618.22亿元，较上

年末增加17.81%；归属于少数股东的股东权益为 63.95亿元，较上年末增加

28.96%；归属于上市公司股东的每股净资产为30.54元，较上年末增加4.62元/股。

截至2020年12月31日，发行人流动资产总额为1,129.80亿元，流动负债总额为

242.23亿元，流动比率为4.66：1（去年同期为3.54：1），流动比率同比上升主要

是由于货币资金等流动资产增加所致。

资产负债表主要情况

项目
2020 年 12 月 31 日

（千元）

2019 年 12 月 31 日

（千元）

2020 年末比年初数增

减（%）

固定资产 62,720,184 58,858,416 6.56

流动及其他资产 138,252,574  119,918,766 15.29

总资产 200,972,758  178,777,182 12.42

流动负债 24,223,118  27,421,190 -11.66

非流动负债 8,532,820  9,035,543 -5.56

总负债 32,755,938  36,456,733 -10.15

少数股东权益 6,394,592  4,958,767 28.96

归属于上市公司

股东的股东权益
161,822,228 137,361,682 17.81

负债及权益合计 200,972,758  178,777,182 12.42

（二）现金流量分析

9

2020年，发行人经营活动产生的现金流量净额为347.97亿元，同比下降59.41亿

元，主要系发行人购买商品支付的现金流同比增加所致。

2020年，发行人投资活动产生的现金流量净流出较上年增加60.84亿元，主要

系发行人办理3个月以上定期存款和理财产品未到期所致。

2020年，发行人筹资活动产生的现金流量净流出较上年增加53.50亿元，主要

系发行人支付上一年度股东的现金股利同比增加所致。

现金流量表主要情况

项目 2020 年（千元） 2019 年（千元） 变动比例（%）

经营活动产生的现金流量净额 34,797,213 40,738,205 -14.58

投资活动产生的现金流量净额 -26,772,879 -20,688,848 -29.41

筹资活动产生的现金流量净额 -13,262,021 -7,911,895 -67.62

汇率变动对现金及现金等价物的

影响
-100,073 19,011 -626.40

现金及等价物净增加额 -5,337,761 12,156,473 -143.91

年初现金及等价物余额 22,014,145 9,857,672 123.32

年末现金及等价物余额 16,676,384 22,014,145 -24.25

10

第三章  发行人募集资金使用情况

一、本次债券募集资金情况

发行人经中国证券监督管理委员会“证监许可[2012]1401 号”文件核准，于

2012 年 11 月 7 日公开发行了 60 亿元公司债券。

根据本次债券《募集说明书》的相关内容，募集资金扣除发行费用后，发行

人拟安排其中 30 亿元用于调整公司债务结构，剩余募集资金用于补充公司营运资

金。

二、本次债券募集资金实际使用情况

海螺水泥 2012 年公开发行公司债券募集资金净额为 599,524 万元，根据募集

说明书承诺的用途和使用计划，于 2013 年已使用完毕，其中用于补充流动资金

300,000 万元，用于偿还贷款 299,524 万元。

11

第四章  本次债券担保人情况

本次债券由海螺集团提供无条件的不可撤销的连带责任保证担保。

海螺集团是国务院批准确定的 120 家大型试点企业集团之一。截至 2020 年 12

月 31 日，海螺集团注册资本为 8 亿元人民币，实际控制人为安徽省国有资产监督

管理委员会。

截至2020年12月31日，海螺集团合并报表总资产为2,454.97亿元；2020年度，

海螺集团利润总额为479.60亿元，净利润为369.29亿元（以上数据来源于容诚会计

师事务所（特殊普通合伙）容诚审字[2021]230Z1531号审计报告）。

截至2020年12月31日，海螺集团还控股并直接持有芜湖海螺型材科技股份有限

公司（000619.SZ）30.63%股权。

截至本报告出具日，海螺集团未出现可能影响其作为保证人履行保证责任的重

大诉讼、仲裁和行政处罚等重大事件。

12

第五章  债券持有人会议召开的情况

2020年度，发行人未发生需召开债券持有人会议的事项，未召开债券持有人

会议。

13

第六章  本次债券本息偿付及回售情况

本次债券5年期品种债券“12海螺01”（代码：122202）已于2017年11月7日

到期兑付并摘牌。

发行人于2020年11月9日（因2020年11月7日为非交易日，故顺延至其后的第

一个交易日）按期支付了10年期品种债券“12海螺02”（代码：122203.SH）自

2019年11月7日至2020年11月6日计息期间利息。

根据本次债券募集说明书约定，发行人有权决定是否在本次债券的10年期品

种存续期的第7年末上调本次债券10年期品种后3年的票面利率。发行人于2019年

9月19日披露了《安徽海螺水泥股份有限公司关于“12海螺02”公司债券回售的

公告》（公告编号：临2019-25）及《安徽海螺水泥股份有限公司关于“12海螺

02”公司债券票面利率不调整的公告》（公告编号：临2019-26），并于2019年9

月23日、9月24日及9月25日分别披露了《安徽海螺水泥股份有限公司关于“12海

螺02”公司债券回售的第一次提示性公告》（公告编号：临2019-27）、《安徽

海螺水泥股份有限公司关于“12海螺02”公司债券回售的第二次提示性公告》

（公告编号：临2019-28）及《安徽海螺水泥股份有限公司关于“12海螺02”公

司债券回售的第三次提示性公告》（公告编号：临2019-29）。

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司对本次债券回售情况的统

计，“12海螺02”公司债券本次回售有效申报数量为1,000手（1手为10张，每张

面值100元），回售金额为人民币1,000,000元（不含利息）。经发行人最终确

认，本次债券注销数量为1,000手，注销金额为1,000,000元。发行人已于2019年

11月7日对有效申报回售的“12海螺02”持有人支付本金及当期利息。

14

第七章  本次债券跟踪评级情况

发行人2012年公司债券资信评级机构原为中诚信证券评估有限公司（以下简称

“中诚信证评”），系中诚信国际信用评级有限责任公司（以下简称“中诚信国

际”）的全资子公司。2020年，因中诚信证评与中诚信国际进行了证券市场资信评

级业务整合，发行人公司债券资信评级业务转由中诚信国际承接。

发行人已与中诚信证评、中诚信国际就公司债券资信评级机构变更事宜签订了

协议，经中国证监会批准，中诚信国际已取得了证券市场资信评级业务许可，故本

次公司债券资信评级机构变更事宜不会对发行人及投资者利益产生影响。

根据本次债券募集说明书的约定，在跟踪评级期限内，中诚信国际将于发行主

体及担保主体年度报告公布后两个月内完成该年度的定期跟踪评级，并发布定期跟

踪评级结果及报告；在此期限内，如发行主体、担保主体发生可能影响本次债券信

用等级的重大事件，应及时通知中诚信国际，并提供相关资料，中诚信国际将就该

事项进行调研、分析并发布不定期跟踪评级结果。

2020 年 4 月 29 日，中诚信国际信用评级有限责任公司出具《安徽海螺水泥股

份有限公司 2012 年公开发行公司债券跟踪评级报告（2020）》，本期公司债券信

用等级维持为 AAA，发行主体长期信用等级维持为 AAA，评级展望稳定。

15

第八章  发行人证券事务代表的变动情况

发行人的证券事务代表为廖丹女士，2020年度未发生变动。